corporum nuditatē illis contegeremus. At secunda, Deipara nempe, talē sapientiam et artem variegandi indicavit, ut ex lana ab ipsa progeniti agni, fideles omnes incorruptibilitatis indumentis circumvestiret, et nuditate non omnibus patente liberaret. Omnis enim verus Christianorum coetus adest a dextris superni Regis in vestitu deaurato, circumdatus varietate,¹ infinitis virtutum generibus multiformis.

- 1045 Ep. CCLXVIII. Adam creatus, Eva extorta est,² ut Deus Ver- PG 79, 182
bum commonstraret, sibi quidem intaminatum corpus ex Maria con-
didisse, ex aperto vero ipsius in cruce latere sponsam sui Ecclesiam
exstruxisse.
- 1046 Ep. CCLXIX. Scripsisti: Si prius non cognoscebat Virginem PG 79, 182
Ioseph, donec pareret,³ omnino post partum cognovit. Quomodo
itaque cognovit? Manifestum est cognovisse, illi, quae a Deo ita co-
honestata fuerat, ut virgo ante partum, et rursum virgo post partum
permaneret, honorem ac reverentiam exhibere.
- 1047 Ep. CCLXX. Qui, dum pareretur, vulvam immaculatam adape- PG 79, 182
ruit Dominus noster Christus, ipse et post partum, propria sapientia
et facultate, non sine miraculo illam obsignavit, nullo modo sigillis

¹ Ps. XLIV, 10.

² Gen. II, 22.

³ Matth. I, 25.

Θενίας τὰ σήμαντρα. Θεοῦ δὲ ἔργον τοῦτο πᾶς τις εὐφρονῶν συνομολογήσαιεν.

^{PG}
^{79, 181} Ep. CCLXXI. "Ολην τὴν διάνοιαν πρὸς τὸ σαρκικὸν φρόνημα κατανεύεις, καὶ λέγεις τό· Ἔγνω αὐτήν· εἴ γε καὶ ἔγνω, μίξιν ὑπαινίττεσθαι. Ἀλλὰ γνῶθι, κομψότατε, ὅτι οὐ φιλήδονος, οὐδὲ λάγνος ὑπῆρχεν ὁ Ἰωσήφ, ἀλλὰ καὶ πάνυ θεοσεβής τε καὶ δίκαιος. Ἀκούσας δὲ παρὰ τοῦ ἀγγέλου εἰπόντος περὶ τῆς Παρθένου ἐπιτόκου τυγχανούσης, « ὅτι Τὸ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ Πνεύματός ἐστιν ἀγίου, καὶ τεχθήσεται, καὶ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ βασιλεύσει εἰς τοὺς αἰῶνας », προσέθετο εὐλαβεῖσθαι ἀπὸ προσώπου Κυρίου, φρίξας τοῦτο δὴ τὸ ἔκπληκτον, καὶ παραδοξότατον μυστήριον. Διέπερ οὐκ ἔτι λοιπὸν ὡς μνηστήρ, καὶ ἀνήρ, ἀλλ' ὡς λατρευτής, καὶ διάκονος Θεοῦ ἐμβριθέστατος, συσφίγξας τῇ σωφροσύνῃ τοὺς οἰκείους λογισμούς, ἔξυπηρετεῖτο σὸν πάσῃ ὁσιότητι, καὶ πολλῇ ἀγνότητι, καὶ φόδῳ θείῳ τῇ λεγομένῃ, οὐ μὴν καὶ οὕσῃ, γυναικὶ αὐτοῦ Μαρίᾳ.

^{PG}
^{79, 181} Ep. CCLXXII. Εἰ κατὰ τὸν Ἀπολινάριον λέγεις καὶ σύ, ὅτιπερ ὁ Θεὸς λόγος ἐξ οὐρανοῦ λαβὼν τὴν σάρκα εἰς τὴν γῆν κατελήλυθεν, τίς χρεία τῆς μακαρίας Παρθένου; Οὐκοῦν, φρονιμώτατε, γίνωσκε ἀκριβέστατα, ὁ ὅτι ἀπλαστος κατὰ τὴν θεότητα Κύριος ἔκατὸν ἐκ τῆς Παρθένου ἀνευ σπέρματος,

virginitatis solutis. Quod Dei opus esse, quicumque sanae mentis est, fatebitur.

^{PG}
^{79, 182} Ep. CCLXXI. Totam mentem tuam ad carneas cogitationes deflectis, dicisque: Cognovit illam; si cognovit, concubitum innuere. Verumtamen scias, mi nasutule, Iosephum neque voluptatibus, neque libidinibus deditum, sed piissimum iustissimumque fuisse. Hic cum audisset ab angelo de Virgine iam parturiente: *Quod ex ea nascetur, de Spiritu sancto est,¹ et generabitur, et salvabit populum suum, et regnabit in aeternum;*² sibi cavendum esse duxit a facie Domini, stupens ipse propter stupendum atque admirabilissimum arcanum. Quapropter in posterum non ut procus aut maritus, sed ut cultor et minister Dei constantissimus, continentia propriis cogitationibus compressis, cum omni pietate, et summa castimonia, et timore Dei, quae dicebatur, nec tamen erat uxor ipsius, se Mariae mancipaverat.

^{PG}
^{79, 182} Ep. CCLXXII. Si quemadmodum Apollinarius, ita et tu dicis, Deum Verbum, e coelo carne desumpta in terram descendisse; quae porro beatæ Virginis necessitas? Itaque, prudentissime vir, exquisitissime scito eum qui secundum deitatem creatus non erat Dominus, ipse semet a Virgine sine semine et corruptione, et absque omni sorde

¹ Matth. I, 20.

² Le. I, 32.

καὶ φθορᾶς, καὶ δίχα παντὸς ὥπου ἔπλασε κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. "Οπου
δὲ Πνεύματος ἄγιου παρουσία, ἐκεῖ μηδόλως μολυσμός ἔννοείσθια.

1050 Ep. CCXCIII. Εἰ ἐκ προσώπου τοῦ Δεσπότου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ^{PG} _{79, 189} φάσκεις τὰ προβληθέντα παρὰ σοῦ ῥήματα εἰρῆσθαι ἐν τῇ Παναρέτῳ ὑπὸ τοῦ Σολομῶντος, πῶς φησιν ἔστιν ὁ συγγραφεὺς τοῦ λόγου ἐξ ἡδονῆς, καὶ ὅπνου λέγει γεγενῆσθαι; 'Ομολόγησον τοίνυν ἡστοχηκέναι. 'Η γάρ τοῦ Σωτῆρος ἐν τῇ σαρκὶ τῆς Παρθένου σύλληψις, ἀνήδοντος παντελῶς καὶ ἀρρύπαντος, ἀμίαντός τε καὶ ἀσπιλος καθαρά τε καὶ ἀφθαρτος γέγονεν.

1051 Lib. II, Ep. CLXXX. Πῶς προφῆτις παρὰ τῷ 'Ησαΐᾳ κέκληται Μαρία ἡ Θεοτόκος, ἐπύθου ἡμῶν. 'Ανάγνωθι ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ, ὅτι «Ἐπέδλεψεν ἐπὶ τὴν ταπείνωσιν τῆς δούλης αὐτοῦ· ἵδοι γάρ ἀπὸ τοῦ νῦν μακαριοῦσί με πᾶσαι αἱ γενεαί». Καὶ ἐὰν μὴ ἔδης μακαρίζομένην τὴν ἄγιαν Μαρίαν ἐν παντὶ ἔθνει, καὶ ἐν πάσῃ γλώσσῃ, διότι Θεὸν σαρκωθέντα ἐκ Πνεύματος ἄγιου, καὶ ἐξ αὐτῆς, κεκυοφόρηκέν τε καὶ ἔτεκε δίχα φθορᾶς καὶ μολυσμοῦ παντοῖου, μὴ πείθου τῷ 'Ησαΐᾳ· εἰ δὲ ἐν παντὶ τῷ κόσμῳ μακαρίζεται καὶ εὐφημεῖται, ἀνύμνεῖται καὶ εὐλογεῖται, αὕτη τε ἡ ἀσπορος καὶ ἀγεώργητος γῆ, καὶ ὁ ταύτης παμμακάριστος καὶ αἰώνιος καρπός, διατί ζυγομαχεῖς προφῆτιν δεδεῖχθαι τὴν Θεοτόκον Μαρίαν;

secundum humanitatem efformasse. Ubi porro Spiritus sanctus adest, ibi nulla omnino pollutio intelligenda est.

1050 Ep. CCXCIII. Si ex persona Domini nostri Iesu Christi proposita per te verba asseris dictata esse a Salomone in Panareto: quamobrem sermonis illius scriptor ait sese ex voluptate et somno ortum duxisse?¹ Fateare itaque tuam oscitantiam. Servatoris namque in ventre Virginis conceptio, prorsus sine voluptate, non sordidata, intaminata, immaculata, pura et incorrupta fuit.

1051 Lib. II, Ep. CLXXX. Quanam ratione vates apud Isaiam Maria Deipara nuncupatur,² a nobis expostulasti. Videsis in Evangelio. *Respexit humilitatem ancillae suae: ecce enim ex nunc beatam me dicent omnes generationes.*³ Et si non compereris Mariam sanctissimam apud omnes nationes, et in omnibus linguis beatam dietam, quod Deum, qui carnem ex Spiritu sancto, et eadem assumpsit, in utero gestavit, et peperit absque corruptione et omni macula, ne fidem adhibeas Isaiae; si vero apud universum mundum beata dicitur, et laudibus extollitur, et praeconiis et benedictionibus honestatur haec sine semine, et sine ulla cultura terra, et beatissimus illius, et semperiternus fructus; quid ultra contendis postulasque, Deiparam Mariam tibi commonstrarri vatem fuisse?

¹ Sap. VII, 2.

² Isa. VII, 14.

³ Le. I, 48.

^{PG 79, 428} Lib. III, Ep. XCI. Εἰς ὑπάρχει ὁ μονογενὴς Γίδες τοῦ Θεοῦ, καὶ μετὰ τὴν σάρκωσιν τὴν ἐκ τῆς Παρθένου· εἰς γάρ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, μία ὑπόστασις, ἐν πρόσωπον. «Ἀλήθειαν λέγω ἐν Χριστῷ, οὐ ψεύδομαι».

PERISTERIA²

^{PG 79, 917} Sectio XI, Cap. XI. [...] Τὸ δὴ μεῖζον ἀπάντων, καὶ λόγου παντὸς ἀνώτερον θαῦμα· πῶς ὁ ἀχώρητος τῷ παντὶ, καὶ τὰ ὅλα περιγράφων μεγέθει δυνάμεως Θεὸς Λόγος ὑπὸ μήτρας βουληθεὶς ἔχωρήθη παρθενικῆς; Καὶ πῶς ἀπορον ἔμδρυον νηδὺς ἐτεκτήνατο γεννηθέν, καὶ τὰ τῆς παρθενίας σῶα φυλάξαντα τεκμήρια, πύλας γαστρός, κατὰ τὸν Ἰώδη, παρελθόν, καὶ οὐδὲν τῆς ἔξιδου σημεῖον ἐπιδειξάμενον; 'Ως γάρ πρὸς τοὺς μαθητὰς εἰσῆλθεν ἄλλοτε κεκλεισμένων θυρῶν, οὕτως ἔξῆλθε τότε, οἷον εὑρε, τοιοῦτον ἔασαν τὸ τῆς φύσεως ἐργαστήριον, καὶ οὐδὲν λυμηνάμενον τοῖς ἀπορρήτοις τῶν κλείθρων ἔκεινων δεσμοῖς, ἵνα τοῖς συμβόλοις τούτοις δειχθῆ παράδοξος ἀληθῶς, καὶ θεῖος ὁ τόκος. Ταῦτα γέγονε μὲν ἀπαντα, καὶ τούτων πλείονα, καὶ πεπίστευται. 'Απόδειξιν δὲ τὴν τοῦ ἐργασμένου αὐτὰ ἔχει ἀξιοπιστίαν Θεοῦ, καὶ οὐχ ἔρμηνεύεται λόγῳ ἀτονοῦντι πρὸς τὴν τῶν παραδόξων ἔργων ἔξηγησιν, καὶ ίλιγγιῶντι πρὸς τὸ τῶν θαυμάτων δύστέκμαρτον.

^{PG 79, 427} Lib. III, Ep. XCI. Unus est unigenitus Dei Filius, etiam post carnem assumptam a Virgine: unus enim Dominus Iesus Christus, una hypostasis, una persona. *Veritatem dico in Christo, non mentior.*¹

^{PG 79, 918} Sectio XI, Cap. XI. [...] Quod maius revera omnibus, et admirandum exsuperat omnem orationem: quo pacto Deus Verbum, quem universum hoc non capit, et qui universa circumscribit potentiae suaes magnitudine, virgineo sub utero volens comprehensus est? Et qua ratione venter fetum nullo conceptum semine genitum fabricatus est, et virginitatis signa salva et illaesa servavit transiens ostia ventris, ut Iob eloquitur,³ et nullum egressus vestigium ostentans? Nam ut alio tempore ianuis clausis ingressus est ad discipulos suos, ita tunc est egressus, qualem invenit, talem naturae officinam derelinquens, nec ullam arcanis illorum claustrorum vinculis corruptionem inferens,⁴ ut hisce argumentis partus vere ostenderetur admirabilis et divinus. Haec quidem omnia, et plura hisce facta sunt, et fide recepta. Sed eorumdem demonstratio, Dei auctoris infallibili nititur certitudine, nec explicari possunt oratione, quae operum stupendorum impar est enarrationi, et caligat ad miraculorum magnitudinem inscrutabilem.

¹ Rom. IX, 1.

² Opus hoc non est Nili. Forsitan auctor est quidam homonymus saec. V. Cf. Qua II, 507.